
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화공간조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 문화예술과

문화예술과 21,938,702 16,888,702 5,050,000

국 5,883,725 4,407,891 1,475,834

기 177,000 305,334 △128,334

도 4,472,752 2,523,798 1,948,954

군 11,405,225 9,651,679 1,753,546

문화예술 진흥 8,643,683 8,577,343 66,340

국 496,881 496,881 0

기 177,000 177,000 0

도 600,400 600,400 0

군 7,369,402 7,303,062 66,340

문화공간조성관리 6,069,681 6,064,041 5,640

국 484,000 484,000 0

도 578,400 578,400 0

군 5,007,281 5,001,641 5,640

아트홀 관리 및 운영 2,251,593 2,248,593 3,000

401 시설비및부대비 3,000 0 3,000

01 시설비 3,000 0 3,000

○ 강진아트홀 전시공간 유지 관리

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

시문학파 기념관 운영 185,588 182,948 2,640

201 일반운영비 82,688 80,048 2,640

02 공공운영비 26,588 23,948 2,640

○ 공공요금 및 제세 15,168 12,528 2,640

― 시문학파기념관 도서관 홈페이지 유지관리

비 2,640 0 2,640220,000원 * 12개월

301 일반보전금 27,500 30,500 △3,000

12 기타보상금 15,000 18,000 △3,000

○ 제2회 현구문학상 시상금(5월)(307-02으로

목변경) 0 3,000 △3,000경정 0원

307 민간이전 73,000 70,000 3,000

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

○ 제2회 현구문학상 운영((301-12에서 목변경)

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

문화예술단체육성 389,500 333,800 55,700

문화원 지원 186,000 181,000 5,000

307 민간이전 186,000 181,000 5,000

02 민간경상사업보조 50,000 45,000 5,000

○ 강진 여성인물사 2쇄 인쇄

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

향교종교단체 지원 154,900 125,800 29,100

307 민간이전 134,900 105,800 29,100

02 민간경상사업보조 18,100 0 18,100



부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술단체육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 유림지도자 양성교육 3,000 0 3,000

○ 충효예절교육 7,500 0 7,500

○ 유림의날 행사 및 기로연 재연

7,600 0 7,600

3,000,000원 * 1식

750,000원 * 10일

7,600,000원 * 1회

04 민간행사사업보조 116,800 105,800 11,000

○ 부처님 오신 날 군민 연등축제

24,000 23,000 1,000

○ 남미륵사 산사음악회 10,000 0 10,000

경정 24,000,000원

10,000,000원 * 1회

한국예술인 총연합회 지원 21,600 0 21,600

307 민간이전 21,600 0 21,600

02 민간경상사업보조 21,600 0 21,600

○ 한국예총 강진지회 운영비 21,600 0 21,600

― 사무실 임대료 4,500 0 4,500

― 공공운영비 등 소모품 구입

17,100 0 17,100

450,000원 * 10개월

1,710,000원 * 10개월

문화예술행사 추진 및 지원 504,702 499,702 5,000

국 12,881 12,881 0

기 177,000 177,000 0

도 22,000 22,000 0

군 292,821 287,821 5,000

문화예술출판사업 15,000 10,000 5,000

307 민간이전 15,000 10,000 5,000

02 민간경상사업보조 15,000 10,000 5,000

○ 양건당 황대중 장군 평전 집필 발간

15,000 10,000 5,000경정 15,000,000원

문화재 관리 9,857,823 5,992,663 3,865,160

국 5,386,844 3,911,010 1,475,834

기 0 128,334 △128,334

도 2,464,352 1,015,398 1,448,954

군 2,006,627 937,921 1,068,706

지정문화재 보존 9,661,393 5,868,233 3,793,160

국 5,386,844 3,911,010 1,475,834

기 0 128,334 △128,334

도 2,464,352 1,015,398 1,448,954

군 1,810,197 813,491 996,706

도 무형문화재 전승지원 보전금 21,600 0 21,600

도 10,800 0 10,800

군 10,800 0 10,800

301 일반보전금 21,600 0 21,600

도 10,800 0 10,800

군 10,800 0 10,800

12 기타보상금 21,600 0 21,600

○ 도 무형문화재 전승지원금 - 청자장

14,400 0 14,40014,400,000원 * 1식

도 7,200 0 7,200



부서: 문화예술과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 7,200 0 7,200

○ 도 무형문화재 전승지원금 - 강진신전들노래

7,200 0 7,2007,200,000원 * 1식

도 3,600 0 3,600

군 3,600 0 3,600

문화재 보존 관리 153,996 143,996 10,000

207 연구개발비 40,000 30,000 10,000

01 연구용역비 40,000 30,000 10,000

○ 도지정문화재 지정 학술연구용역(양건당충효

정려각) 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

전라병영성 복원 300,000 150,000 150,000

국 210,000 105,000 105,000

도 45,000 22,500 22,500

군 45,000 22,500 22,500

401 시설비및부대비 300,000 150,000 150,000

국 210,000 105,000 105,000

도 45,000 22,500 22,500

군 45,000 22,500 22,500

01 시설비 300,000 150,000 150,000

○ 성벽 붕괴구간 보수 150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

국 105,000 0 105,000

도 22,500 0 22,500

군 22,500 0 22,500

도 지정무형문화재 공개행사 전승지원금 5,800 0 5,800

도 2,800 0 2,800

군 3,000 0 3,000

301 일반보전금 5,800 0 5,800

도 2,800 0 2,800

군 3,000 0 3,000

12 기타보상금 5,800 0 5,800

○ 도 무형문화재 공개행사 전승지원금 - 청자

장 1,900 0 1,9001,900,000원 * 1식

도 900 0 900

군 1,000 0 1,000

○ 도 무형문화재 공개행사 전승지원금 - 강진

신전들노래 3,900 0 3,9003,900,000원 * 1식

도 1,900 0 1,900

군 2,000 0 2,000

문화재 안전경비 인력배치사업 112,920 112,920 0

국 56,460 0 56,460

기 0 56,460 △56,460

도 11,292 16,938 △5,646

군 45,168 39,522 5,646

101 인건비 112,920 112,920 0

국 56,460 0 56,460

기 0 56,460 △56,460

도 11,292 16,938 △5,646



부서: 문화예술과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 45,168 39,522 5,646

04 기간제근로자등보수 112,920 112,920 0

○ 문화재 안전경비원 배치사업

112,920 112,920 0112,920,000원 * 1식

국 56,460 0 56,460

기 0 56,460 △56,460

도 11,292 16,938 △5,646

군 45,168 39,522 5,646

전통문화유산보수정비 734,500 0 734,500

도 581,500 0 581,500

군 153,000 0 153,000

402 민간자본이전 734,500 0 734,500

도 581,500 0 581,500

군 153,000 0 153,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 734,500 0 734,500

○ 명발당 보수정비사업 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도 100,000 0 100,000

○ 구곡사 소장 이제현상과 이항복상 주변정비

사업 193,500 0 193,500193,500,000원 * 1식

도 193,500 0 193,500

○ 금강사 주변정비사업 75,000 0 75,00075,000,000원 * 1식

도 75,000 0 75,000

○ 남강사 주변정비사업 106,000 0 106,000106,000,000원 * 1식

도 53,000 0 53,000

군 53,000 0 53,000

○ 옥련사 목조여래좌상 주변정비사업

60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

도 60,000 0 60,000

○ 강진 화방사 나한상 연구조사 및 보수

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

도지정문화재 660,000 0 660,000

도 552,000 0 552,000

군 108,000 0 108,000

402 민간자본이전 660,000 0 660,000

도 552,000 0 552,000

군 108,000 0 108,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 660,000 0 660,000

○ 강진향교 대성전 해체보수 실시설계

80,000 0 80,00080,000,000원 * 1식

도 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

○ 백련사 대웅전 주변정비(무문관 및 주변정비

) 140,000 0 140,000140,000,000원 * 1식

도 140,000 0 140,000

○ 정수사 대웅전 해체보수 실시설계

90,000 0 90,00090,000,000원 * 1식



부서: 문화예술과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 45,000 0 45,000

군 45,000 0 45,000

○ 무위사 삼층석탑 주변정비(화장실 정비)

190,000 0 190,000190,000,000원 * 1식

도 190,000 0 190,000

○ 강진 여택정 문간채 보수

76,000 0 76,00095,000,000원 * 80/100

도 76,000 0 76,000

○ 해남윤씨 영모당(행랑채, 우측사주문, 우사

보수) 22,000 0 22,00027,500,000원 * 80/100

도 22,000 0 22,000

○ 강진 윤복신도비 주차장 정비

46,000 0 46,00060,000,000원 * 76.666/100

도 23,000 0 23,000

군 23,000 0 23,000

○ 강진 효정재 기단보수

16,000 0 16,00020,000,000원 * 80/100

도 16,000 0 16,000

국가지정문화재 2,898,400 2,348,640 549,760

국 1,968,880 1,898,880 70,000

도 464,760 449,760 15,000

군 464,760 0 464,760

101 인건비 70,400 59,840 10,560

국 49,280 49,280 0

도 10,560 10,560 0

군 10,560 0 10,560

04 기간제근로자등보수 70,400 59,840 10,560

○ 고려청자 요지 보수정비(예초작업)

46,000 39,100 6,900경정 46,000,000원

국 32,200 32,200 0

도 6,900 6,900 0

군 6,900 0 6,900

○ 전라병영성 주변정비(예초작업)

24,400 20,740 3,660경정 24,400,000원

국 17,080 17,080 0

도 3,660 3,660 0

군 3,660 0 3,660

201 일반운영비 6,000 5,100 900

국 4,200 4,200 0

도 900 900 0

군 900 0 900

02 공공운영비 6,000 5,100 900

○ 시설장비유지비 6,000 5,100 900

― 고려청자 요지 예초작업 추진

4,000 3,400 600경정 4,000,000원

국 2,800 2,800 0

도 600 600 0

군 600 0 600

― 전라병영성 예초작업 추진

2,000 1,700 300경정 2,000,000원



부서: 문화예술과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,400 1,400 0

도 300 300 0

군 300 0 300

401 시설비및부대비 1,142,000 970,700 171,300

국 799,400 799,400 0

도 171,300 171,300 0

군 171,300 0 171,300

01 시설비 1,138,213 967,481 170,732

○ 영랑생가 보수정비(초가이엉 잇기)

50,000 42,500 7,500경정 50,000,000원

국 35,000 35,000 0

도 7,500 7,500 0

군 7,500 0 7,500

○ 고려청자요지 발굴지 정비

40,000 34,000 6,000경정 40,000,000원

국 28,000 28,000 0

도 6,000 6,000 0

군 6,000 0 6,000

○ 강진 정약용 유적 탐방로 정비

1,048,213 890,981 157,232경정 1,048,213,000원

국 733,749 733,749 0

도 157,232 157,232 0

군 157,232 0 157,232

03 시설부대비 3,787 3,219 568

○ 강진 정약용 유적 탐방로 정비

3,787 3,219 568경정 3,787,000원

국 2,651 2,651 0

도 568 568 0

군 568 0 568

402 민간자본이전 1,680,000 1,313,000 367,000

국 1,116,000 1,046,000 70,000

도 282,000 267,000 15,000

군 282,000 0 282,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,680,000 1,313,000 367,000

○ 강진 한골목 옛 담장 보수

300,000 225,000 75,000경정 300,000,000원

국 150,000 150,000 0

도 75,000 75,000 0

군 75,000 0 75,000

○ 금곡사 삼층석탑 정밀안전 진단

60,000 51,000 9,000경정 60,000,000원

국 42,000 42,000 0

도 9,000 9,000 0

군 9,000 0 9,000

○ 금곡사 화장실 개보수 90,000 76,500 13,500경정 90,000,000원

국 63,000 63,000 0

도 13,500 13,500 0

군 13,500 0 13,500

○ 정수사 석가여래삼불좌상 교량 및 석축정비

730,000 620,500 109,500경정 730,000,000원



부서: 문화예술과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 511,000 511,000 0

도 109,500 109,500 0

군 109,500 0 109,500

○ 고성사 청동보살좌상 관음전 건립

400,000 340,000 60,000경정 400,000,000원

국 280,000 280,000 0

도 60,000 60,000 0

군 60,000 0 60,000

○ 월남사지 삼층석탑 주불전 재현 설계

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

국 70,000 0 70,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

전통사찰 보수정비 472,500 315,000 157,500

국 262,500 210,000 52,500

도 105,000 105,000 0

군 105,000 0 105,000

402 민간자본이전 472,500 315,000 157,500

국 262,500 210,000 52,500

도 105,000 105,000 0

군 105,000 0 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 472,500 315,000 157,500

○ 전통사찰(정수사) 요사채(봉향각) 단청 정비

180,000 120,000 60,000경정 180,000,000원

국 100,000 80,000 20,000

도 40,000 40,000 0

군 40,000 0 40,000

○ 전통사찰(화방사) 노전채 개축

292,500 195,000 97,500경정 292,500,000원

국 162,500 130,000 32,500

도 65,000 65,000 0

군 65,000 0 65,000

재난방지시설 유지관리 30,000 30,000 0

국 21,000 0 21,000

기 0 21,000 △21,000

군 9,000 9,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

국 14,000 0 14,000

기 0 14,000 △14,000

군 6,000 6,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○ 일반수용비 20,000 20,000 0

― 문화재 방재시설 유지관리

20,000 20,000 0경정 20,000,000원

국 14,000 0 14,000

기 0 14,000 △14,000

군 6,000 6,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

국 7,000 0 7,000



부서: 문화예술과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 0 7,000 △7,000

군 3,000 3,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○ 무위사 방재시설 유지관리

10,000 10,000 0경정 10,000,000원

국 7,000 0 7,000

기 0 7,000 △7,000

군 3,000 3,000 0

문화재재난방지시설구축 72,677 72,677 0

국 50,874 0 50,874

기 0 50,874 △50,874

군 21,803 21,803 0

401 시설비및부대비 72,677 72,677 0

국 50,874 0 50,874

기 0 50,874 △50,874

군 21,803 21,803 0

01 시설비 72,677 72,677 0

○ 전라병영성 소방설비 구축

72,677 72,677 0경정 72,677,000원

국 50,874 0 50,874

기 0 50,874 △50,874

군 21,803 21,803 0

고려청자 요지 세계유산등재 92,000 32,000 60,000

국 16,000 16,000 0

도 30,000 0 30,000

군 46,000 16,000 30,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○ 세계유산 등재 추진(고려청자요지 홍보, 역

량강화, 학술대회 등) 60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

국가명승관리 460,000 391,000 69,000

국 322,000 322,000 0

도 69,000 69,000 0

군 69,000 0 69,000

401 시설비및부대비 60,000 51,000 9,000

국 42,000 42,000 0

도 9,000 9,000 0

군 9,000 0 9,000

01 시설비 60,000 51,000 9,000

○ 백운동 원림 식생정비(입구 숲)

60,000 51,000 9,000경정 60,000,000원

국 42,000 42,000 0

도 9,000 9,000 0

군 9,000 0 9,000



부서: 문화예술과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 400,000 340,000 60,000

국 280,000 280,000 0

도 60,000 60,000 0

군 60,000 0 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 340,000 60,000

○ 백운동 관리사 건립 400,000 340,000 60,000경정 400,000,000원

국 280,000 280,000 0

도 60,000 60,000 0

군 60,000 0 60,000

무위사 복원정비 2,225,000 850,000 1,375,000

국 1,820,000 700,000 1,120,000

도 390,000 150,000 240,000

군 15,000 0 15,000

402 민간자본이전 2,225,000 850,000 1,375,000

국 1,820,000 700,000 1,120,000

도 390,000 150,000 240,000

군 15,000 0 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,225,000 850,000 1,375,000

○ 무위사 신대체법당 건립(성립전)

2,125,000 850,000 1,275,000경정 2,125,000,000원

국 1,750,000 700,000 1,050,000

도 375,000 150,000 225,000

○ 무위사 선각대사탑비 주변정비(명경당 단청)

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

국 70,000 0 70,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

비지정문화재 보존 196,430 124,430 72,000

향토문화유산 정비 196,430 124,430 72,000

201 일반운영비 2,490 490 2,000

01 사무관리비 2,490 490 2,000

○ 운영수당 2,000 0 2,000

― 향토문화유산 검토 문화재(전문) 위원 심

의 수당 2,000 0 2,000200,000원 * 10회

307 민간이전 59,000 39,000 20,000

02 민간경상사업보조 59,000 39,000 20,000

○ 제9회 강진역사문화 학술 심포지엄

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 45,000 25,000 20,000

01 시설비 45,000 25,000 20,000

○ 현구생가 초가이엉 잇기 사업

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 72,000 42,000 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 72,000 42,000 30,000

○ 용문사 주변정비사업 30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식



부서: 문화예술과

정책: 문화유적 관리

단위: 문화유적 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화유적 관리 3,025,100 2,005,100 1,020,000

도 1,408,000 908,000 500,000

군 1,617,100 1,097,100 520,000

문화유적 개발 2,866,000 1,866,000 1,000,000

도 1,408,000 908,000 500,000

군 1,458,000 958,000 500,000

하멜촌 조성사업(전환사업) 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

01 시설비 996,400 0 996,400

○ 하멜촌 조성사업(전환)

996,400 0 996,4001,000,000,000원 * 99.64/100

도 498,200 0 498,200

군 498,200 0 498,200

03 시설부대비 3,600 0 3,600

○ 하멜촌 조성사업(전환)

3,600 0 3,6001,000,000,000원 * 0.36/100

도 1,800 0 1,800

군 1,800 0 1,800

문화유적 시설관리 91,800 71,800 20,000

문화유적 시설관리 66,400 46,400 20,000

401 시설비및부대비 50,000 30,000 20,000

01 시설비 50,000 30,000 20,000

○ 백운동 원림 현판,주련 제작,설치

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

재무활동(문화예술과) 98,500 0 98,500

보전지출 98,500 0 98,500

반환금 기타 98,500 0 98,500

802 반환금기타 98,500 0 98,500

01 국고보조금반환금 81,917 0 81,917

○ 2014~2016년도 시가 꽃피는 마을 조성 프로

젝트 국비 잔액 반납금 35,476 0 35,476

○ 2016~2018년도 음악으로 하나되는 "하모니

강진" 국비 잔액 반납금 46,441 0 46,441

35,475,980원

46,440,690원

02 시ㆍ도비보조금반환금 16,583 0 16,583

○ 2019년도 무형문화재 전승, 공개행사 도비

잔액 반납금 5,500 0 5,500

○ 2019년도 무형문화재 전승, 공개행사 도비

이자 35 0 35

○ 2019년 도지정문화재 특별조정교부금 도비

잔액 반납금 3,013 0 3,013

5,500,000원

34,820원

3,012,100원



부서: 문화예술과

정책: 재무활동(문화예술과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2019년 도지정문화재 전통문화유산관리지원

사업 도비 잔액 반납금 6,710 0 6,710

○ 2019년 특별조정교부금 지원사업 도비 이자

반납금 378 0 378

○ 2019 년 전통문화유산관리지원사업 도비 이

자 반납금 947 0 947

6,709,640원

377,770원

946,800원


